²⁶⁸ Terrance L. Tiessen, *Irenaeus on the Salvation of the Unevangelized*, p.184.

²⁶⁹ AH3.6.4 : Et ego igitur inuoco te, Domine Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Iacob et Israel, qui es Pater Domini nostri Iesu Christi, Deus qui per multitudinem misericordiae tuae bene sensisti in nobis ut te cognoscamus, qui fecisti caelum et terram et dominaris omnium, qui es solus et uerus Deus super quem alius Deus non est ; per Dominum nostrum Iesum Christum donationem quoque donans Spiritus sancti, da omni legenti hanc scripturam cognoscere te quia solus Deus es et confirmari in te et absistere ab omni haeretica et quae est sine Deo et impia sentential.

²⁷⁰ Anthony Briggman, *Irenaeus of Lyons and the Theology of the Holy Spirit*, 46.

聖霊の働きを受けなければ、「唯一の神」を「知ること」ができないため、「唯一の神」を知っている者は、聖霊の働きを受けた「信者」であると言えよう。

更に『異端反駁』第5章18章2節を見ても、「信者のみ」が聖霊を受けることを理解することが出来る。

万物の上であり、万物を通して、また万物のうちにある唯一の父なる神が指し示している。すなわち、御父は万物の上であり、彼はキリストのかしらである。また万物を通して御言葉があり、これは教会のかしらである²⁷¹。けれども、私たちすべてのうちには霊があり、それは生かす水である。これを主は、彼を正しく信じる者、彼を愛する者、また御父は唯一であり、万物の上であり、また、私たちすべての者のうちにあることを知る者に与える²⁷²。

この箇所の最後にあるように、聖霊は、イエス・キリストを「正しく信じる者、彼を愛する者」に、また「御父は唯一であり、万物の上であり、また、私たちすべての者のうちにあることを知る者」に与えられるのである。

これまで、教会の時代における「聖霊の人間への臨在」を見てきたが、『異端反駁』第3巻6章1節、『異端反駁』第3巻6章4節、『異端反駁』第3巻24章1節、『異端反駁』第5章18章2節の4箇所から考えても、教会の時代における「聖霊の人間への臨在」は、「神を信じること」によって、「神の養子」とされた「信者のみ」に内在という新しい仕方で臨在すると結論づけることができるであろう。

8. まとめ

これまでエイレナイオスの「救済史」に基づき、4つの時代区分を用いて、各時代における「聖霊の人間への臨在」を『異端反駁』と『証明』からの引用を通して確認した。人間の創造において、聖霊は「神の両手」の片方として、御子と共に人間の創造に関与し、臨在していた。また旧約の時代においても、「神の両手」である御子と聖霊は人間のもとから離れず臨在し、人間を見守っていた。ここから創造と旧約の時代における「聖霊の人間へ

²⁷¹ 教会のかしらとして御子がおり、教会のうちに聖霊が臨在している。このことから、やはり「神の両手」である御子と聖霊は切り離されて働くのではなく、共に存在し、働いていると考えることができる。

²⁷² AH5.18.2: Et sic unus Deus Pater ostenditur, qui est super omnia et per omnia et in omnibus. Super omnia quidem Pater, et ipse est caput Christi; per omnia autem Verbum, et ipse est caput Ecclesiae; in omnibus autem nobis Spiritus, et ipse est aqua viva, quam praestat Dominus in se recte credentibus et diligentibus se et scientibus quia unus Pater, qui est super omnia et per omnia et in omnibus nobis.

の臨在」は、人間の側に「神の両手」として存在していたと考えることができる。この臨在の仕方が「終わりの時」とも表現される「御子の受肉」の時代に大きく変化した²⁷³。まず「幼児のような状態」として造られた人間は、自らの弱さのために、初めから聖霊を受けることができなかった。また、その「幼児性」の故に容易に蛇に唆された。その人間が「受肉」した御子を「見ること」によって自らが「神のかたち」として造られていたことを思い出す。このことにより、人間に聖霊を受ける可能性が開かれた。それに加えて、御子がヨルダン川で洗礼を受けたことにより、聖霊は「形成物」のうちに宿ることに慣れた。「御子の受肉」と「御子の洗礼」以後の人間も洗礼時に聖霊を受け、「神の養子」となり、父なる神を「アバ、父よ」と呼ぶことが出来るに至る「聖霊の新しい注ぎ」を受け、聖霊を自らのうちに宿らせるに至った。

この「神の養子」とされるのは、イエス・キリストを「正しく信じる者、彼を愛する者」、また「御父は唯一であり、万物の上であり、また、私たちすべての者のうちにあることを知る者」であり、教会の時代においては、聖霊は「信者のみ」に与えられることになる。